articulo, quo sacra munera consecrat sacerdos, ita omnino secum statuere debet, quod substantia ipsa panis et vini in substantiam veri corporis et sanguinis Christi opera Spiritus Sancti immutetur, ejus numen illo interim spatio implorat his nimirum verbis, ut rite hoc ipse perficiat mysterium, exoptans: *Demitte o Dens de caelo Spiritum tuum Sanctum, super nos, et super proposita hæcce dona, et panem hunc effice pretiosum corpus Christi tui; idque, quod in calice hoc inest, effice pretiosum sanguinem Christi tui, transformans ea per Spiritum tuum Sanctum.* Quippe pronunciatis hisce verbis, confestim Transsubstantiatio peragitur, mutaturque panis in verum corpus Christi, vinum in verum ejusdem sanguinem; manentibus tantummodo per divinam dispositionem speciebus, quæ visu percipiuntur. Primum ut ne ipsummet corpus Christi oculis nostris cernamus, sed fide potius credamus, id ipsum esse, propter Christi ipsius verba: *Hoc est corpus meum; hoc est sanguis meus; plus videlicet fidei habentes verbis et potentia illius quam nostris ipsorum sensibus.* Quæ res beatitudinis fidei nos compotes facit (Io. xx. 29): *'Nam beati illi, qui credunt, etsi non viderunt.'* Secundo, quoniam ab esu crudæ carnis

βδελυττόμενος ὁ ἄνθρωπος· ψυχομήσειν ἢ πρόνοια τοῦ Θεοῦ, καὶ δίδως τὴν σάρκα τὴν ἰδίαν καὶ τὸ αἷμα του εἰς βρώσιν καὶ πόσιν τοῖς πιστοῖς, ὑποκάτω εἰς τὸ ἔνδυμα τοῦ ἄρτου καὶ τοῦ οἴνου. Περὶ τοῦτου ὁ Γρηγόριος Νύσσης καὶ ὁ ἱερός Δαμασκηνός εἰς πλάτος διαλέγονται. Ἡ δὲ κοινωνία τοῦ μυστηρίου τούτου πρέπει νὰ γίνε-ται καὶ κατὰ τὰ δύο εἶδη τοῦ ἄρτου καὶ τοῦ οἴνου, τόσον ἀπὸ τοὺς πνευματικαὺς, ὅσον καὶ ἀπὸ τοὺς κοσμικούς· ἐπειδὴ ὁ Χριστός, δὲν ἐκβάζωντας κἄν ἕνα, οὕτω προσέταξε (Ἰωαν. ε'. νγ'.) λέγων· ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἐὰν μὴ φάγητε τὴν σάρκα τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου καὶ πῖντε αὐτοῦ τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν αἰώνιον ἐν ἑαυτοῖς. Ὁ τρώγων μου τὴν σάρκα καὶ πίνων μου τὸ αἷμα, ἐν ἐμοὶ μένει, καὶ γὼ ἐν αὐτῷ. Διατὶ καὶ οἱ ἅγιοι Ἀπόστολοι κατὰ τὸν τρόπον, ὅπου τὸ ἐπαραλάβασιν ἀπὸ τὸν Χριστόν, οὕτω καὶ τὸ ἐπαραδίδασιν εἰς κοινωνίαν κοσμητῶν τε καὶ ἱερωμένων, καὶ εἰς τὰ δύο εἶδη· καθὼς (ἀ. Κορ. ιά. κβ'.) γράφει πρὸς Κορινθίους ὁ Παῦλος ὁ Ἀπόστολος λέγων· ἐγὼ γὰρ παρέλαβον ἀπὸ τοῦ Κυρίου, ὁ καὶ παρέδωκε ὑμῖν, ὅτι ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός ἐν τῇ νυκτὶ ἣ παρεδίδοτο ἔλαβεν ἄρτον, καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασε καὶ εἶπε· λάβετε, φάγητε, τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλόμενον· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν. Ὡσαύτως καὶ τὸ ποτή-

humana abhorret natura, et tamen in hoc mysterio per participationem carnis et sanguinis Christi artissimam cum illo conjunctionem homo Christianus imitans erat. Ut ne igitur participationem istam idem abominaretur et respneret: familiarum rem ratione divina temperavit providentia, propriamque carnem et sanguinem suum fidelibus in cibum potumque sub panis et vini involueris tradidit. Qua de re fusi- us uberiusque disserunt Gregorius Nyssenus et S. Damascenus. Ceterum communio mysterii hujus se- eundum ntramque speciem, panis videlicet et vini, tam ab ecclesiasticis quam secularibus hominibus omnino fieri debet. Ita enim Chris- tus sine ulla cujusquam exclusione praecepit (Io. vi. 53): ‘Amen, amen, dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis san- guinem illius, non habebitis vitam aeternam in vobis. Qui carnem meam edit et sanguinem meum bibit, is in me manet et ego in illo.’ Quare ad eundem etiam modum prout a Christo acceperant, ita aliis hoc mysterium sancti Apostoli per- agendum tradiderunt; aequali nimi- tum secularium tum religiosorum usu, et ntraque specie. Quem- admodum Corinthiis scribit Paulus Apostolus (1 Cor. xi. 22): ‘Namque ego a Domino accepi, quod et tra-